Ita notat Bar. in. l. ii. de publi. iu. §. 7 p. hoc et dicit ibi angelus quod cum virilia sint membra amputata alicui virilia dicitur membrum mutilator. et per hoc posset dici quod incurrit irregularitatem. Sed iuxta hoc quero quid si aliquis non amputat alicui membrum sed debilitate et inabilitate reddit an incurrit irregularitatem. Et videtur primo quod sic. quia nibil et inutile equipollent ut in. c. inter corpora humana. et boc. vel electi. Contrarius determinat Franciscus. quem sequitur abb. in. c. i. qui clerici vel votantes. quia nullo iure cauetur boc. Ita quia non per omnia quo ad paria iudicantur membrum debile et mutilatum saltem propter deformitatem. His premissis quero an homicida indistincte incurrit irregularitatem. Et quod dicatur de homicida intelligo per omnia in eo qui mutilat membrum cum ista a iure equiparentur quantum ad irregularitatem contrabendam ut predictum est. Circa hoc considerandum quod homicidium committitur tam facto quam precepto sive consilio. Aut defensione ut dicto rex. in. c. enricus in si. de cleri. pug. in duello. et i. c. si quis viduam. l. di. Aut facto aliquo modo voluntate et in aliquo casu. Si sione voluntate aut percusio quis animatum aut inanimatum. si animatum incurrit quis irregularitatem. et si tuse et merito occidat ut contingit in iudice iuste occidente. ut in. d. cle. si furiosus. Item in occidente sarcacenum vel alium inimicum fidei ut in. c. peritum de domi. quod procedit ne dum si per se occidat voluntate. sed si causam dedit homicidio. ut in capi. de cetero de domi. quod intelligi debet si causa sit propinquus secus si sit remora ut in. l. qui domuz. ff. locati. ita no. glo. in dicto capi. de cetero. Sed huius ob. c. presbyterum de domi. ubi videtur quod supposito quod percusio illa non intulerit in mediata mortem si tamen occasione illius. et ex illa aliam infirmitatem incurrit imputari debet percussori tale homicidium ad eo quod incurrit irregularitatem. et sic causa remota incurrit irre

gularitatem et sic causa remota incurrit irregularitatem. Dicendum quod illa causa non est remota sed coherens. imo causans ipsam causam immediatam. et que religiosis aderent religiosa sunt. ut in. l. q. religiosus. ff. de rey. v. e. ita tenet Jo. an. in dicto. c. de cetero. et hic nota. pro intellectu istius materie. et dicitur causa remota que non est ordinata ad illud quod inde secutum extitit. Et aduertendum quod ista non impuratur ne dum id ante operam rei licite sed etiam rei licite. sed etiam rei illicite. quia remota est ita notata haberis in dicto. c. de cetero ex predictis inferitur ad questionem pone quod ego percussi aliquem illa tamen percussio tamē erat letalis. sed propter incuriam suam vel propter impericiam medicorum ille vulnere defecit an de eo irregularis. Quis de monte lau. mouit questionem in. d. cle. si furiosus. et concludit quod sic ad quod allegatur expressum in. c. exhibita de domi. ubi apparet ex rex. quod mors non fuit secura ex causator tamē percusor ab irregularitate. Primum quia ibi debent doctores si gnanter abb. ille qui egecit lapidem dabant operam rei licite ergo al. imputatur ei homicidium illud quod contingebat non ex vulneris quantitate. sed propter impericiam medicantis et incuriam patris pueri ut dicit ibi rex. Quid tamen si vulnus erat letale. non tamen ex eo fuit secura mors forte. quia aliis occidit nunquid ille prius qui letalitur percussit sit irregularis. Rādef quod illi incurrit irregularitatem pro quo ex rex. no. in c. significasti d. domi. et ita notat ibi glo. et secundum ibi docto. sufficit enim quod ibi interfuit animus. Et si dicas quod ad irregularitatem requiritur actus confitatus. nec sufficit voluntas etiam cum intentio. no. glo. in. c. exhibita de domi. et in. c. sicut dignum de domi. Dicendum quod ibi actus fuit secutus etiam si per alium quod sufficit ut in dicto. c. signifi. et hoc est not. Ebi tamen de se vulnus est letale si tamē mors non esset secura. nec ex vulnere illo. nec ex alio non incurrit irregularitatem ille percusor quia factus est fideatur ad irregularitatem contrabendam nec sufficit animus ut predictū est. Et ex his insertur ad questionem pone quod ego habebam in domo vestrum vel leonum ille occidit aliquem ego in erro irregulariter. Inno. dicit quod non in. c. ad audienciam de domi. quia illa causa est remota que non debet attendi ut predictum est. tamen dicit contrarium si est aliquid quod ei imputetur. et hoc ultimum videtur esse verius si non tenebam illa animalia hagar ut. d. glo. in. l. ii. ff. si. quadru. paule. di. ita tenet Fran. in dicto. ad audienciam. Ex his insertur quod accusator criminalis cause secura morte vel membra mutilatio erit irregularis quia dat causam homicidio. Item index. item aduocatus. item testis. ita not. Inno. in dicto. c. ad audienciam. quia omnes isti prestatunt causam morti. Sed de aduocato quero an indistincte exercens aduocationis officium in causa criminali incurrit irregularitatem. Et in hoc est distinguendum quia aut est aduocatus accusoris et tunc subdividetur quia aut est clericus in sacris constitutus. Et tunc incurrit irregularitatem quia impletus est officio et inter dicto ut in. c. i. de postu. ubi ei prohibetur ergo quod inde sequitur etiam sine culpa sua. imputatur ei pro hoc est op. rex. in ar. in. c. tua in principio de domi. Aut est in minoribus constitutus. aut merus laycus. et tunc defensio illa est ei permissa ut traditur in dicto. c. i. et sic secura morte non incurrit irregularitatem ita not. abb. in. c. sententiam. ne clerici vel mo. Et si dicas contrarium quia ex hoc sequitur mors accusatoris qui debet puniri pena talionis. dicendum quod ad hoc non debet haberi respectus. absit enim ut ea que propter bonum facinus nobis putetur. Et hoc limita si iste in nulla culpa fuit in morte forte quia defendit hic et causam ad eo quod non est ei quid imputetur. alias aut si propter impericiam vel incuriam obmisit licitam offensionem irregularitatem incurrit. ut notat abbas in dicto capitulo. i. de postu. Et ideo utile consilium est quod quis clericus a talibus obstineat vel volens fieri. Et iuxta hoc quero pone quod aliquis quo

operator fuit in homicidio ipsius obctis
ribus. an iste incurret irregularitatem.
Ad hoc dicendum quod si iste venerit ut
occisoribus open ferret si ab alijs impe-
direntur irregularitatem incurrit. ut in
capitulo sicut dignum de boni. s. illi eri-
ant. Idem si cum posset a morte libe-
rare illum in yasum hoc non faceret. ut in
dicto. s. Item prestantes auxiliū in
sarcinis custodiēdis. ut dicit ter. in. s. bīj
quoq; eo. ti. Illi etiam qui fuerūt ar-
mati supposito qd illi non occiderit secu-
to homicidio sūt irregulares. ut in dicto
capi. sicut dignum. s. fi.
Sed hoc limita si bellum est iniustum. si
tamen est iustum pura pro defensione fi-
dei vel patrie iter expectētes vel etiā per
cuentes dūmodo ipi non interficerit nō
incurrunt irregularitatem si sint clerici.
ut probat ter. in. c. perficio de boni. Idem
si inter sint ut defendant alios priuatos
quoscunq; qui inuaduntur dūmodo illi
in maxima necessitate essent positi. Si
tamen tanta necessitas non esset clericus
poccarer extrabendo arma ut aliuz defen-
deret. securo tamen homicidio dūmodo
ipse non occidisset non incurrit irregulari-
tatem pro quo et ibi tenet abb. in. c. penul.
de cleri. p. c. ter. in. c. fi. eo. ti. Quero
pone q; aliquis nō occidit. sed accelerat
mortes. ut si quis fuit sagitta percussus
et alius preueniens mortem extrabit sa-
gittaz propter quod ille citius moritur
an ille erit irregularis speculator mouet
hanc questionem titulo delegatis. s. dis-
pensatio. v. si tamen aliquis & concludit
predicam extrabentem esse irregulararem
idem sequitur abb. in. c. sententiā. ne cleri.
vel mo. / Idem dicendum detransmūra-
te in lecto ipm infirmum ad aliud ut citi-
moziatur ille enī cum preueniat mortes
irregularis est. ita norat speculatorz tiru-
lo delegatis. s. iuxta prepositioēs. v. qd
si aliis infirmum. Predicata proce-
dunt quādo cōstat quia de vulnere quis
mortuus est. Sed pone q; post longū
tempus percussus obij ita q; potest de
hoc probabiliter dubitari. dicendum qd
si munquā conualuit presumitur ex pīo
vulnere decessisse. Si vero eponualuit. et

postmodum recidivavit. et tunc si post oc-
to menses non presumitur ex vulnere de-
cessisse. ut in. c. ii. de cleri. percuſſo. Sed
tamen si ante predictu3 tempus. hoc
tamen relinquendū est arbitrio iudicis
hoc determinat abbas in dicto. c. ii. et hoc
tūcūs credo. qd id qd not. salicetus in. l.
vnica. L. de emen. seruo. vbi tenuit indi-
stincte q; si percussus obij post octo mē-
ses non presumitur in dubio ex priorē
vulnere decessisse siue conualuerit siue nō
per. d. c. ii. de cleri. percu. et hoc videſ ve-
rius de iure. Sed contrarium est: tē
cius percussit inanimatum ut quia de-
dit alicui herbam ne conciperet: vel mas-
culo ne generaret. ille non est irregularis
ut in. c. si aliquis de boni. Idem si fu-
it causa ut mulier pregnas ficeret ab or-
rum dūmodo partus non esset viuificat?
ut in. c. sicut de boni. Si vero quis cō
misit casu homicidium tunc aut dabat
operam rei licite aut illicite. si licite aut
adibuit diligentiam modo predicto. et
tunc non incurrit irregularitatem ut in. c.
significasti. et c. dilectus. et c. ioannes de
boni. Unum tamen est q; si scandaluz
est hoc casu deberet abstinere a celebrati-
one quia nihil est agendum cum scanda-
lo ut in. c. ex litteris. i. de boni. vbi ē ter.
no. de hoc. idem dicit ille ter. si imfamia
sub esset. Unum tamen est q; in predi-
cis duobus casibus est indicenda cer-
purgatio que si faciat cessare scandaluz
poterit iste celebrare alias: nō ita no. io.
an. quē seq̄tur. abb. in. d. c. ex l̄is. Aut
nō adibuit diligentia qd debuit: et tunc
incurrit irregularitatem. primo casu est
ter. in. c. ex litteris. ii. et in. c. significasti. i.
de boni. si enī aliquid proiecibat. et erat
locus quo vulgo iter fieri solebat debu-
it pro clamare. Sed iusta hoc dicit q;
aut ipse dicit tarde. aut quia iam alijs
erat percussus vel fugere non poterat ut
dicit voce sub missa. ita q; ille audire nō
posset. et tunc non sufficit dicere caue.
Et ipse proclamat ita ut ille audiat. et
non tarde: et tunc. sibi non imputatur: ni
si forte ille audire vel intelligere nō pos-
set ut surdus infans vel furiosus debuit
enī diligētio: esse ut illum. premonere

taliter ut intelligeret. ita tenet Dominic
in syduo. l. di. al. si aliquis occidatur ir-
regularis est. ut in. s. item si putatoz fu-
ste. ad. l. acq. q; limito nisi aliquod si
gnum patens esset appositum quod de-
notaret opus fieri ut restis illa que ad te
gulas confabriacatur tectum solet appo-
ni illa enim videretur transeuntes premo-
nere. ita tenet Jo. faber ibi.
Si vero dabat operam rei illicite: tunc
quicquid inde sequitur debet sibi impu-
tari. et si preter intentum suum. ut in. c. di-
lectus de boni. et in. c. cōtinebatur. eo. ti.
etiam cōtra suam prohibitionē: quia de-
buit cogitare id evenire posse. ut in. c. fi.
de boni. l. vi. Dicitur autē operam da-
re rei illicite qui imscit se officio quod
ad eum non expectat. imo est ei probib-
itum. ut si clericus alicui medicinale impē-
dat officium vel cirugiam homicidiū qd
eger incurrit etiam sine culpa ei imputa-
bitur. ut est ter. in. c. tua i. prī. de boni.
et ibi tenet Inno. in alio tamen modico
qui non est probibitū illud officium. tunc
homicidium securum ei non imputabili
dūmodo sit peritus in arte. Item nō
curret infirmo suo capite: sed secunduz
traditiones artis. Item adibeat di-
lentiam quā debet ut est ter. in. c. ad au-
res de era. et quali. Idem dicit in cirugi-
co ut probat ter. in dicto. c. i. de boni.
Item deseruentibus infirmis debent ca-
uere ut non indulgeant eorum aperitui:
sed sequantur mandatum medici. ita nō
abbas et doctores in dicto. c. tua. alias si
sequatur mors ex hoc sunt irregulares.
Idem dico si officium non fuisset sibi
interdictum. non tamen expectaret ad eū
sed ad aliud. ut sacrifia epistente in ecclē-
sia alius pulsaret campana: tunc homicidium
casu contingens sine culpa sua si
bi imputabitur: quia imscit se officio
ad se non pertinente. ut norat abbas in
dicto. c. io. an. de boni. Idem dico si
quis agat rem utilem nec necessariaz. ille
enī dicitur dare operam rei illicite ad
eo quod homicidium. qualitercunq; secu-
tum ei imputabitur. ita determinatur in
capitulo ex litteris. ii. de boni. Item
si faciat rem sibi. prohibitam ut filoca-

tur clericus cum lapco ut est glo. et tenet
abbas in. c. continebatur de boni.
Aduerte tamen circa id quod dictum
est supra q; dans operā rei illicite si nō ad
bibuit diligentiam qd debet incurrit irre-
gularitatem. debet enī hoc intelligi quā
do ille homicida fuit in lata culpa vel le-
ui. Secus autē si fuit in leuissima illa
enī non sufficit ad irregularitatem con-
trabendam ut est singularis ter. in. c. que-
sūtum de peni. et remi. et ibi tenet abbas.
Sed ego limito dupliciter. Primo ut
procedat quando stamus in meritis fini-
bus negligentie si actu vel habitu perpe-
tratur tale homicidium. ita tenet Inno.
quem sequitur Jo. an. in dicto. c. queſitū
Secundo limitarem nisi ille negligēs
baret operam rei illicite: nam tunc culpa
leuissima indistincte imputaretur ei ad
irregularitatem pro quo facit ter. no. in
c. sepe. l. di. ibi ben. dicit opere necessario
et ce. quod etiam confirmatur nam danti
operam rei illicite imputatur quicquid
inde sequitur etiam preter suum intentū
ut predictum est. Ex predictis insertur
ad questionem. clericus illicite exercet
ritam cum alio amicis vel cōsanguineis
interuenientibus alius fuit occisus. nun
quid iste sit irregularis. et in hoc dicendum
q; sic. ad hoc facit ter. in. c. petrus de bo-
ni. nam excusat ut ibi clericus ille cuius
consanguinei suum inimicum occiderunt
quia ille non dedit causam nec occasiōnē
illi inimicicie. Et contrario ergo sensu
secus esset dicendum nisi ille dedisset cau-
sam vel occasiōnē. et etiam ex eo casu quo
clericus non dedit causam rite vel ini-
cicie ad hoc ut homicidium factum per cō-
sanguineos. et amicos sibi non imputare-
tur. oportet q; si ille sciebat illud homicidium
trahari contra suum aduersariū
ipse illud prohibeat ut in d. c. petrus.
Et predicta distinctio procedit vbi ami-
ci vel cōsanguinei clerici interfecissent in-
imicum illius secus si superuenissent ami-
ci illius cum quo clericus discerbat. qd
tunc homicidium per alium cōmissum nō
imputarerur clericu. ita norat abbas in
dicto capitulo. petrus et doctores in ca-
pitulo significasti. ii. de boni.

Sed salua debita correptione mibi vi detur contrarium. Nam cum ille dederit causam huic rite censetur dedisse causas cuius boniūdī qđ fuerit inde secutū siue commissum. cum ergo dederit causas imputandum est sibi ad irregularitatem ad qđ ego allego op. ter. iii. l. multa facinora. Ad legem iu. de ui. pu. v. priva. Ulterius quero pone qđ clericus patitur furtum vel rapinam vel iniuriam accusat malefactorem illum coram iudice Seculari ille iusticia egent mandato iudicis occiditur vel mutilatur: an ille erit irregularis. Dicendum qđ non dummodo iste protestetur qđ in sua accusatione vel querela non intendit ad vindictam sanguinis. tex est in. c. ii. de bomi. li. vi. Nam tamen protestationem sicut exprimit boze: ita debet gerere corde alias sequitur homicidio irregularis effet ita no. Jo. an. in nouella quem sequitur dominicus. qđ procedit etiam si det inter signa latronis vt in. c. tua. §. fi. de bomi. Rñsio. est quia ex ip̄is nō nominatur fur ad hoc ut debeat condēpnari. Quid tamen si ille cuius bona sunt de robato clamat latrones. latrones capite vel aliud buiūmodi an secuto postea homicidio in persona latronis illud debeat sibi imputari ut irregularis efficiatur. dicendum est qđ sic. nam ex negligētia comittitur homicidium vt in. c. quæstum. de. pe. et remi. qđ intellige si ille credebat quomodo inde sequi posse homicidium ita no. hosti. et Fran. in dicto. c. significasti. ii. et ibi abbas. nisi timeret ille qđ latrones eum occidere volebant. ita not. specu. ti. dele. §. dispensatio. Sed pone quatuor erat in domo alius proiecit lapides. et occidit nescitur quis an omnes reputabūtur irregularēs vel quis eorum. bar. brxi. in questione vermilli tenuit tuncus esse oēs abstinere per dictum. c. significasti. ii. Sed hosti. et Jo. an. teent qđ nemo est repellendus ex quo nescitur nec costar. qđ aliquis deliquerat licet dubitetur an occiderit. ita tenent ip̄i in dicto. c. significasti. quem sequitur ibi Antonius qđ procedit etiam quo ad penam criminalem infligendam. ita tenet florianta in. l. item.

mella. §. si plures. ff. ad. l. acq. quo ad penam tamen pecuniariam que pro delito imponitur si necessarium erat unum ex his deliquisse ut si statuto ponit certa pena deferenti gladiis. et quatuor sedentibus in vaco ad pedes eorum reperiatur gladius. tunc enim quilibet eorum in solidum conuenit. sed uno soluente certi liberantur. scdm eum in dicta. l. Sed iuxta questionem principalem de lapide projecto de domo mibi videtur qđ de iure regni nostri si non constaret quis occidit dominus domus quantū ad penas tenetur de homicidio: et est quedam. l. fori li. iii. ri. delos homizillos que incipit todo ome que disponit qđ si in domo alicuius repertus homo mortuus. et nescitur quis occiderit: qđ dominus domus tenetur de homicidio. Ita dicimus si de domo alicuius fuit aliquis occisus. et ne scitur a quo nam effectus productus ex aliqua causa ei attribuitur ut est optimus. tex. in. l. ita vulneratus. ff. ad. l. aquil. et i. l. dapni. §. sabini. ff. de dap. infec. et hoc ē menti valde tenendum. Ulterius pone qđ plures percusserunt aliquem uniuscū usq; vulnus non sufficit per se ad mortem: s̄z omnia vulnera simul inflicta sufficiunt. an omnes erunt homicide. Inno. in dicto. c. significasti tenet qđ quilibet tenetur de occiso facit. xxii. q. vlti. c. fi. idē tenet bar. in. l. fi. ff. ad. l. corne. de sica. et abbas in dicto. c. significasti. Sed quo ro. an clericus presentiam suam adhibebit cum aliquis occiditur vel mutilatur pector vel incurrit irregularitatem. Dicendum qđ ille grauter peccat: quia contra iuris prohibitionem illud facere qđ attērat ut in. c. sententiam ne cleri. vel mo. ille tamen qui temporalem iurisdictionem habent in loco si affistat cum ex precepito iusticie suspendium vel aliam mortem busimodi patitur quis irregularitatē incurrit pro quo est tex. in. c. ex litteris de exec. prela. et ibi tener abbas. ratio est. quia adhibendo presentiam videtur auctoritatem prestare ex eo. non potest inferri casus in quo sola presentia adhibita non inducat auctoritatem facit ad hoc id quod abbas in. c. tanq. de exec. prela. in

fi. vbi tenet qđ si ep̄s tempore interdicti audiat diuinā: videtur auctoritatem prestare: ita qđ tanq; auctoritās incurrit irregularitatem. Ex quibus potest haberi op. limitatio ad ea que no. abb. i. c. dilectus de arbi. in illa questione an presentiam suaz adhibens in actu videatur auctoritatem prestare. Consequenter quero aliquis scribebat cuidā militi ut alii quem interficeret dedit ille litteras suo capellano ut legeret illis per lectis secum est homicidiū. an ille clericus incurrit irregularitatē: dicendum est qđ sic. qđ dedit misterium morti istius unde supposo qđ nesciret quid in carta continebatur cum accessit ad locū illum debuit super sedere et dicere militi hoc non spectat ad officium meum. ita tenet Jo. an. et hosti. in dicto. c. sententia. Quero an si clericus ministrat alicui arma in bello ipsi pugnatibus incurrit irregularitatem. In hoc est distinguendum qđ aut querimus de bello iusto an de iniusto. Si in iniusto nō est dubium quin incurrit irregularitatem quia prebet misterium morti. Si vero bellum est iustum: bic etiam erit dicendum qđ prestario armorum est immediatum misterium ad mortes. ita determinat Inno. in dicto. c. sententia qđ procedit etiam si ministras arma hoc non intendat. ratio est. debuit cogitare hoc eueniare posse. ut not. abbas in dicto. c. sententia. Si tamē in bello iusto clericus non daret ita operam pro pinquam morti non est irregularis: ut si clericus propositus iusto bello facit emibalistas cum quibus pugnet: non tamē impendat eas pugnantibus ut dictū est ar. de. c. occidentes. xxii. q. v. ita not. speculatori. ti. dele. §. dispensatio. v. qđ si clericus in bello iusto. Quod si clericus supra scribit qđ capiatur aliquis: nō tamē scribit de morte secuta est mors inde. Ester ille erit irregularis. ita no. hosti. in dicto. c. sententia. qđ procedit etiam si ille nō cogitabat vere similiter hoc posse eueniare. quia forte scripsit qđ super causam mere casile caperetur qđ verū intellege si ille fuit in culpa hoc scribēdo: forse quia non expectabat ad officium suaz

sta not. abb. in dicto. c. sententia. qđ no. facit enī ad multa. Signanter ad illā questionem de illo qui indicauit aliquem qui querebatur ut caperetur qui postmodum fuit captus et occisus vel mutilatus. an his qui eum indicauit incurrit irregularitatem. speculator mouet banc questionem. ti. dele. §. dispensatio. v. quid si iudeo: qui concludit qđ si ego scies quod ad mortem queretur indicauit illum irregularitatem incurro securo homicidio. sc̄us si nesciui nec suspicat̄ sum quod ad mortem vel ad penam sanguinis queretur. Quod ego limitarem ut in proxima questione puta nisi hoc nō spectaret ad officium suum. ut si forte erat clericus qui interrogatus fuit a iudice seculari non obligatur ad hoc respondere cum non sit iudeo suus ad hoc faciūt no. per abb. iii. c. i. de testi. cogen. Et predictis oībus excipiuntur quatuor qui etiam si occidant vel mutilent non incurrit irregularitatem. s. furiosus. infans dor- miens vel in se defendendo cū aliter mortem vitare non valens suaz occidit in vasez. pro hoc est tex. in cle. si furiosus de bomi. Circa furiosum tamē quero an idem sit inebrio ut non incurrit irregularitatem propter homicidium et videatur qđ sic. quia ebrius equiparatus est ei et est exemplum si positus est extra rationem. quemadmodum et ille furiosus. Sed certarium est verum quia a principio in culpa fuit se in ebriādo. pro quo facit ter. in. c. inebrauerunt. xv. q. i. ita tenet aluarus in dicta cle. si furiosus. et iodeymo. ibi ad quod facit id quod philosopbus dicit. iii. erbicoz. ybi dicit quod ebrius delinquens duplicitis penas meretur. s. quia se inebriauit. et quia delinq̄ ex quo enī causa. s. ebrietas fuit in eius potestate a principio quicquid ex inde se quitur sibi imputatur. Enī autē delictū iputetur sibi i foro judiciali remitto ad ea que notat abb. in. c. sicut de testi. ybi tenet qđ sic. non tamē punietur ordinaria pena sed minori: de quo vide ibi per eū. Circa infantem etiam quero: an indistincte ille excuserit ab irregularitate. Dicendum quod non simo debet intelligi f. iii

dummodo non sit infans dolis capax. pro-
batur hoc per dicta cle. que illas perso-
nas excusat ab irregularitate proprieatis eis.
quia in eis cessabat oīno voluntas occi-
dendi. t'animus que ratio cessat in istis
infanrib' dolicapacibus. ergo cessabit al-
la dispositio. vt in. l. cu3 pater. s. dulcissi-
mus. ff. dele. ii. istam conclusionem tenet
abbas in. c. i. de delictis puerorum. t' ex
hoc poteris limitare. l. i. L. de falsa mo-
tum dicit qd' eras illa ignorat quid vide-
at. Ulterius etiam iuxta hoc quero. an
maior infante impubes non dolis capax
occidens vel mutilans incurrit irregulari-
tatem hosti. in. c. i. de delict. puer quo
sit quia in. l. promotiones noī voluntas
sed factum attenditur. contrarium deter-
minat glo. in dicta cle. si furiosus ad qd'
allegat illum tex. quasi vclit Q eadez ra-
tione qua excusat infans excusat eri-
am impubes qui noī est dolis capax. t' ista
conclusion seqtur ibi Henricus t' pau-
lus t' Bonifacius. t' Petrus de anbar-
rano. t' Jo. de ymo. t' communiter docto. s.
quidam docto cum repeteret: dicta cle.
tenet opinionem hosti. dicens. Q ad in-
currēdam irregularitatem non sequit
animus dolosus vt patet iniuste occiden-
te qui incurrit irregularitatem. t' ad di-
ctam cle. respōdet qd' intelligenda sit stri-
cte in criminibus vel in casibus in quib' loquitur.
Sed ego tenerem op̄i. glo. qd'
est cōmuniis dīum docto. p' quo facit tex.
in dicta cle. que non vt priuilegiaret ibi
contentos sed illa ratione. quia illi care-
bant voluntate oīno eximit illos ab irregu-
laritate non enim dicitur illos delin-
quere. Ex quo in eis ex toto cessat ani-
mus delinquendi. cum ergo hoc ratio mi-
litet in impubere non dolis capace. milita-
bit etiam eadem iuris dispositio.
Præterea ipubes qui non est dolis capax
est inter duo extrema. s. infantia t' puber-
tatem. debet ergo percipere naturam illi-
us cui magis adberet. Cum ergo iste ma-
gis adberet infantie eius naturam cōmu-
nicabit per. l. queritur. ff. de sta. bomi.
Item confirmatur quia legali pena iste
qui proximus est infantie non pugnatur
pro eo. Q non est dolis capax. Ita probat

tex. in. l. impubere. ff. de furtis. t' est ter-
ti. in capi. i. de delict. puer.
Elo fundamenta constat facilis. respōsio
ad id qd' dicitur Q ad irregularitatē cō-
trabendam non requiritur animus.
Dicendum Q illud est statim requiritur
ut colligitur in. d. cle. nec ob. Q homicidā
quedam casualia impurantur supposi-
to Q in eis cessat animus ex quo culpa il-
la casus fortuit' cōtingit ad quē culpa.
Voluntas t' animus accessit Q sufficit
ad hoc vt qd' inde fuerit securum impute-
tur. ita determinat philosophus. ii. erbi-
corū vbi de voluntario t' in voluntario
agit. t' inde babuerunt ortum multa iu-
ra. tituli vt. c. significasti. i. t' in. c. ioan-
nes. t' ex litteris. i. t' ii. t' c. cōtinebatur.
Ad hoc Q dicebatur de iudice dic Q vbi
adest animus occidendi. supposito Q ille
animus sit iustus efficitur irregularis.
Circa dormientem queritur. an si dormi-
ens occidit aliquem: quem vivens occide-
re cogitabat. an ille incurrit irregulari-
tatem Guille. in dicta cle. si furiosus t' cō-
muniter docto. tenet Q non: ratio est qd'
ille tunc non sentit quid faciat. Circa
se defendentem quero an sit verum indi-
stincte Q ille incurret irregularitatem.
Dicerem ad hoc quod sic dummodo qd'
concurrat aliqua. Primum Q fiat in
continenti. t' noī ex intervallo quia alios
potius esset vlcio qd' defensio. Item qd'
faciat se defendens animo se defendendi
non vlciscendi. Tertius requiritur qd'
fiat cum moderamine in culpate tutelle.
Dicitur etiam moderatum inculpate
seruari: si illud tamē facit quo obmissio
violentia repellere non posset. vt dicit glo.
in dicto. c. significasti. ii. vnde non est ne-
cessē ad hoc vt dictum moderamen obser-
uetur qd' per omnia sunt arma equalia in-
uidentis t' inuasi.

Sed debet in hoc attendi qualitas per-
sonarum t' alie circumstantie quas bo-
nus iudec considerabit pro quo est glo.
no. in. l. i. L. vnde. vi. t' ibi tenet cōmuni-
ter docto. Et ad hoc vt ista defensio licet
reddatur non est necesse primum iecū
iuidentis expectare vt est glosa in. s. s.
ex sacris insti. de iter. t' in. d. l. vnde. vi. L.

Item etiam poterit quis perforamē su-
um occidere in vasorem. ita notat abbas
in dicto. c. significasti. ii. Item t' bene
nota. vnde si minus potens timer magis
potentem poterit illum insidiose vel ve-
neno occidere. vt notat Jo. faber. insti. s.
ius autē de iu. na. Sed intelligo hoc
quantum ad irregularitatē virandam
dumi tamen nequeant aliter mortem euadere.
vt infra dicam. Et in tantum iux-
ta defensio excusat qd' si clericus stas ad
altare missam celebrans inuaditur pore-
rit obmissa celebrationē defensionē insi-
stere: t' si occidat poterit redire ad altare
t' in choro missam cōsumere. ita not.
abbas in. c. clerici. arma. por. de vi. t' bo.
cleri. Sed predica intellige dummodo
iuasus ille aliter mortem vitare nō pos-
set. si ergo posset vitare forte fugiendo dū
modo posset facere talē fugam sine pe-
riculo. t' tunc occidendo incurrit irregu-
laritatem pro quo facit tex. in dicta cle.
si furiosus. t' ibi glo. qd' sequitur Jo. de
ymo. t' docto. Quantum ad penam ta-
men legalem excusat occidens se de-
fendendo. t' eo casu quo posset evadere fu-
giendo. non enim tenetur quis fugere cū
illud sit iniuriosum. vt in. l. item. s. apud
labionem. ff. de iu. ita determinat bar.
in. l. i. L. vnde ui. t' abb. in. c. significasti.
t' in. c. olim. i. de resti. spoli. Pondera
tamen tex. in. d. cle. que dicit mortem vi-
tare non valens. secus ergo si detrimen-
tum rerum velit evitare. nam tunc si pro-
pter hoc occidat incurrit irregularitatem
potius enī debuisset post tunicam relin-
quere palium qd' pro rebus vilibus t' tra-
sitoris adeo acriter in fratres exardescē-
re. vt in. c. suscepimus de bomi. Item qd'
textus in dicta cle. dicit mortem. Quid
si aliter non potest vitare detrunctionē
membrī vel aliam penam corporalem.
In hoc dicendum quod quantum ad pe-
nam que iudiciliter venit imponenda
pro homicidio iste est imunis ex quo qd'
damnum corporalem est irrecuperabile.
ita notat florianus in lege scientia. ff.
ad. l. acqui. Sed quantum ad irregu-
laritatem contrabendam secus crederem
quia textus in dicta cle. dicit mortem.

Item ad hoc facit id quod not. ep̄us
ebulēsis. marbei. v. c. q. cit. vbi dicit ali-
ud fort'. s. qd' si mors inferit alicui viole-
ter. t' ille stat deliberatus taliter Q post
mortem patienter. t' in statu gratie susti-
nere debet ne perdat animaz inua dētis.
Quod etiam confirmari posset per id
quod nicolaus dicit io. xv. sup illud ma-
iorem charitatem nemo t' ceſa. Dicit ex
precepto charitatis obligatur quis po-
nere corpus suum per saluanda anima
proximi. Elo qd' etiam facit qd' scribi
tur Jo. iii. nos debemus pro fratribus
animas ponere exponit ibi. i. corpora
nam vt Augustin' inquit in. i. de doctri-
na xp̄iana quatuor sunt principaliter i
telligenda. Primo de' qui super oia
est. Secunda anima nostra. Tertia aia
proximi. Quarta t' ultimo corpus n̄m.
Ecce quod in dilectione preponitur aia
proximi corpori nostro. Pondero etiā
tex. in. d. cle. que dicit mortē propriam.

Si ergo quis propter saluandam vi-
tam proximi occidat. t' si quantū ad legē
ciuilez a pena sit in munis. vt notat bar.
in. l. si quis in seruitute. ff. de furtis t' ibi
est tex. efficitur tamē irregularis. qd' pro-
cedit etiam si occidat inuidentem premi
vel matrem vel alium cōiunctum ita no.
glo. in dicta cle. si furi. Circa secundū
modum principalem in quo supra dixi
comiti homicidium. s. precepto. adverte-
dum qd' ne dum mādans directi comitti
homicidium. sed etiam mandans aliquē
verbarari vel aliquid in alium cōmitten-
dum modo debuit iste veri similiter cogi-
tare inde seq' posse homicidiū incurrit. ir-
regularitarem. etiam si expresse vertuerit
homicidium comiti vt ē tex. in. c. fi. de bo-
mi. li. vi. tenetur iste mandans siue incō-
tinenti siue post maximū intervalū seq'
tū illud homicidium. ita tenet Inno. in
dicto. c. ad audientiam. notandum etiam
iuxta hoc qd' si quis mādauit homicidiū
comitti ad hoc vt seculo homicidio exca-
serit oportet qd' mandās illud reuocet qd'
reuocatio potest fieri dupl. s. expresse t'
tacite expresse vitando exp̄sse ne exequaf
mandatū ip̄i' tacite. si par ineatetur inter
mādatū t' suū inimicuz vel amicizia sci-

ente eo qui mandatum recepit. ita notat
Inno. in dicto. c. ad audienciam.

Circa. iii. modum principalem quo p
dipi homicidium committi. s. quo aduerte
dum qd aut consules dabat operam rei
licite aut rei illicite. Primo casu aut
directe consulit in mortem aut indirecte.
si directe puta quia dicit occidite vel ex
ponite vos morti ut pro patria vel ali
quo buiusmodi consules irregularis est
seculo homicidio. Pro fide tamē t. l.
potest quis in mortem consulere sine me
tu irregularitatis. si vero nō consulit di
recte in mortem ut si consulit pro defensi
one patrie capiendum esse; tunc non in
currat consulens irregularitatem. Ad
hoc aut ut quis de consilio non teneatur
requiritur qd reuocet illud t contrarius
suadeat eius qd primo consulit. Immo
debet suadere illi in cuius perniciem con
sulit qd sibi caueat. predicta omnia po
nit Inno. in dicto. c. ad audienciam. Juxta
premissa quero clericus interrogat quia
liter debeat aliquis maleficis puniri.

Respondet qd ad mortem vel ad muci
lationem. En secura morre vel muci
latione ille incurrit irregularitatem. Ad
hoc dicendum qd aut casus iminebat de
presenti aut non. Primo casu consu
lens incurrit irregularitatez pro quo est
tex. cum glo. in. c. ex litteris de excess. pla.

Aut non iminebat de presenti t tunc
supposito quod respōdeat. homicida est
taliter puniendus non incurrit irregula
ritatem. vt not. glo. in dicto. c. ex litteris.
t ibi not. docto. qd limita verum si iste re
cte consulit: si tamen non recte: t tunc si
probabiliter fuit dubitatio puta qd co
miseratio magna erat inter docto. ar. eoz
quem notar. Jo. an. in. c. i. de consti. t eoz
quod docto. in. c. finem. de do. t contu. cir
ca materiam expensarum. Si vero nō
erat probabilis error. si iste erat iurisper
itus vel purabatur esse. t iudeo secutus
eius consilium occidit incurrit irregula
ritatem. ita not. specula. in ti. dele. s. dis
pensatio. v. qd si iudeo.

Lauseant ergo predicatores ne cum ali
quis in carcere proxime pro crimine deti
betur in suis predicationibus dicant ali

quid ex quo iudeo moueat ad occiden
dum alioquin incurrit irregularitatē.
secus si ex eorum consilio vel suggestione
iudeo non mouetur. sed alias erat dispo
situs illud facere per ea que notat abb.
in dicto. c. ex litteris de excess. prela. Qd
ego limitarem quando buiusmodi predi
cator directe consuleret vel suggesteret mo
rem. Secus si generaliter t indirecte
suaderet in predicatione dicens malefi
cos debere puniri. t prouinciam deberi
per presides purgari malis hominibus
vel iusticiam deberi per presidem mini
strari. ad hoc induco quod not. Inno. in
dicto. c. ad audienciam qd est notabile.

Circa quartum modum quo committit
ur homicidium. s. defensione de defensio
ne dicendum qd debet intelligi de defen
sione propria nō tamen necessaria vel ali
ena: vt si forte alium defenderet t occidit
quibus casibus iudicatur homicida. t ir
regularis de quo satis dictum est in pre
cedentibus. Potest aliud casus addi
quando committitur homicidium. s. rati
abitione qui casus includitur sub. ii. mē
bro principalis. s. precepta. nā rati abitio
retro trahitur. t mandato comparatur vt
in regula ratibitionem de regulis iuris
libro. vi. ad qd est tex. expressus in. c. cum
quis desen. ex libro. vi. facit etiam tex. in
l. i. s. item sed t si quis. ff. de vi. t. vi. ar.

Ad hoc tamen vt ista rati habbito incur
rit irregularitem requiruntur duo
Primo qd nomine raptum babentis fu
erit illud homicidium perpetratum. h. k. t.
Secundo quod ille raptum babens ra
ptum babeat tanquam gestum nomine
suo forte quia nescit nomine suo factum
vel posito quod sciat. Secus autem si
babeat raptum. sed non tanquam gestu
nomine suo. vt quia dicit qd penitent cum
suo nomine gestum alias aut plurimū si
bi nō impunitabitur. ei illud delictu pro
hoc est glo. valde notanda in dicto. s. sed
t cum quis t ibi sequitur bar.

Et ista ratibabitio quantū ad ecclesiā
militantē qd nō iudicat de occultis debet
epteri patere quātū ad deū t sufficit il
la q corde retinet. de in cor. interrogat. et
nō manū bicepsse tenet in glo. in. c. cū qd.

Ipi etiaz. Ex simonia in or
dine cōmissa cōmittitur irre
gularitas circa qd est scienc
dum qd symoniacus in ordi
ne quātūcunq; occultus est suspensus quo
ad se t quo ad alios vt in. c. verum. xxii.
q. vi. si celebrat incurrit irregularitatem
per ea que not. Inno. in. c. si celebrat de
clericō ex. mi. Si vero simonia fuit cō
missa in beneficio. t tūc si est occultus nō
est suspensus quo ad alios. sed quo ad se
tantum. t si renunciat beneficio potest in
ordine suo ministrare post paratam pe
nitentiam. Si vero est manifestus tūc
est suspensus quo ad se t quo ad alios. I
renunciet beneficio. eget dispensatione si
cū quilibet notori⁹ criminosis. vt in. c.
si. de tpo. ordi. ita notat abbas in. c. accu
satum de simonia. Itaq; sc̄d ea que pre
dipi cu⁹ iste censeatur suspensus propter
infamiam crederem illum effici irregula
rem si celebraret. ita probatur ex bijs q
not. Inno. i. d. c. si celebrat.

Ex vltius quod crimin
sus criminis notorio est ir
regularis pro quo facit tex.
in capitulo finali de tpo. or
di. t capi. ex tenore eodem titulo.
Circa hoc tamē glo. satis extense tracta
uit materia in dicto capi. ex tenore meli
us tamen expeditur materia per quattu
or regulas. Quarum prima est pro
pter nullum crīmē occultum potest quis
iudicialeiter probiberi ne ministret in or
dinibus susceptis vel ascendat ad super
iores pro quo est texus in dicto capitul
lo. ex tenore. Secunda regula est in fo
ro penitentiali talis debet moneri t pro
biberi ante penitentiam sed post non.

Fallit in homicidio t simonia in ordi
ne. t quia ista ponuntur loco exempli.
Idem dicendum in alijs criminib⁹ enor
mibus. Tertia regula ē quod licet no
num crimen vel de quo iudicialeiter con
stat tale quod inducit depositionem vt
sunt illa de quibus exemplum texus in
dicto capitulo finali in principio scilicet
adulterium perjurium. t alia similia im
pediunt ordinis executionem t ne quis
ascendat ad superiores. vt in dicto capi
tulo finali facit etiam ad hoc texus in di
cto capi. ex tenore. Quarta regula est
sacrimentum est leue tale scilicet qd si de ipso
iudicialeiter constaret quis non deponeret
t etiaz quia per ipm non perditur bonū

ordinis qd p
el. bray

De cleri in p. s. dny pmo
ny

179 ad legi nra Sed quero an ordinatus ante etatem legitima recipiat ordines. Ad hoc ut eadem qd sic pro quo facit rex. in. c. vi. no. **d** **edopos. de tpo. ordinari et rex. i. c. subdiaconatus.** lxxvii. di. que iura mandante interdicti executionem ordi. ergo supponitur ordinem realiter fuisse receptu. In tali hoc procedit qd secundum bugui. in. d. c. subdiaconatus etiam puer in canis poterit ordinari. ita etiam tener archi. et ibi gran. in dicto cle. generale. Quero ex quo pmorius ante etatem legitimam recipi at ordinem angaudebit privilegio ordinis skepti. **Juxta** hoc est distin. qd aut priuilegium concernit ordinis executionem aut respicit characterem. Primo casu promorus ante etatem legitimam non con sequeretur illud priuilegium ita debet intelligi glo. in. c. vt bi qui de eta. et qli. que dicit qd promorus ad subdiaconatus ante etatem legitimam non deberet habere vocem in. c. haber eni locus hoc propterea qd illa cle. exigit illud priuilegium secendi ordinatis in subdiaconos ut sim qui vacent diuinis officijs. sic etiam tener intelligi glo. in. c. tunc de preben. li. vi. Si vero priuilegium characterem concernit iste gaudebit tali priuilegio exemplum in priuilegio canonis si quis sicut in priuilegio fori que conceduntur clericis pro eo qd in sortem domini sunt vocati. et sunt res sacrate. Et hoc dici colligitur ex verbis. Jo. an. in. d. cle. bi qui ad qd facit quodlibet qd mouet gran. in. c. qd translacio de tpo. ordi. vbi mouet questionem an promorus ab alio epo sine licetia sui epo gaudeat priuilegio fori et tener qd sic sufficit eni qd characterem recipit. ita ergo erit dicendum in proposito. **I**n etiam qd bigamus est irregularis. Est notandum qd dicit quis bigamus malis modis de quibus glo. in. c. ii. de biga. et quatenus glo. ibi dicit de viro que uxorem suam adulteram cognovit scienter et illi bigamus efficiatur. Debet intelligi idem si ignoranter quia non agitur hic de vicio ordinonoi. sed de defectu sacramenti. ita no. Jo. an. et gran. et communis doctores in dicto. c. ii. et ex hoc

poterit qd valde periculosum est eos qd matrimonium contraherunt mortuis vaporibus a sumi ad ordines. Et aduentendum Q ad contrahendam bigamiam non requiritur iuris effectus ut si binas multipias quis iuridice contrahat sed sufficiat affectus ut si de facto contrahit ut est in clero qui ante sacros ordines duxit viam et post sacrum ordines de facto duxit aliam id est dicit gran. in dicto. c. ii. in eo qui simul cum diabolo eis simul viuetibus. et idem Inno. sed quid si quis contrahit matrimonium cum corrupta a se tpo an incurrit bigamiam glo. in. c. debitam de biga. finaliter tener qd non et eam dem conclusiones sequitur glo. in. c. ii. de cleri. coniu. sed boffi. in. c. tata qui fit. sicut legi. tener eandem conclusionem banc etiam sequitur gran. in. d. c. debitum secundum etiam anto. et abb. in dicto. c. ii. et est eis opinio docto. quia illa non divisit eamnam suaz in plures. Sed quero nunquid bigamus ordinatus recipiat characterem communiter tenetur qd characterem recipit pro hoc rex. in. c. siq; vidua. l. d. Et in bac materia aduentendum qd nunquam copula carnali inducit bigamia ita qd etiam si cum milie mulieribus qd contrahat matrimonium nunquam erit bigam. enim saltem duas cognoscat vel una co ruptam. vt probat rex. in. c. valentino. txxxiii. di. ita tener bugui. ibi et dñicus.

Sed dubitatur nunquid gaudeat priuilegio clericali. tenuis determinat qd non. in. c. viii. de biga. li. vi. imo sub anatemate. verat eis ne deferant habitu clericalem et glo. ibi dicit qd hoc veruus sine fit bigamus vere siue interpretative quia contrahit cum vidua intellige corrupta. vt in. c. debitum in si. de biga. sed gran. tenet contrarium in. c. si. de. biga. dicens banc penam non debere extendi ad casum fictum vel interpretatiuum. de qua tamen materia vide dominicum in. d. c. viii. c.

In etiam Q leprosus est irregularis. illi eni non debet in officio administrare propter scandalum aliorum debet tamen ei coadiutor dari ita probat rex. in. c. de rectordi et in. c. ex pre de clero egro. in. c. cum percussio. vii. q. i.

In etiam Q est irregularis. a reptus a demone occupatus vel morbo caduco grauatus. vt in. c. maritum. et in. c. communiter. txxxiii. d. **Juxta** hoc tamen aduentendum Q aut querimus in nodum promoto aut impromoto an possit ministrare. Primo casu dic Q nullus talis promoueri potest. vt in dicto. c. maritum. sufficit enim Q predictum morbum aliquando habuerit. et iam si semel cum occupauerit. Secundo vero casu Q si frequenter cadunt non debent administrare. vt. vii. q. i. c. i. Si aut raro et emitunt voces suas confusas ministrare poterunt. sed debent babere coadiutorem. vii. q. i. illud et in hoc omnes concordant.

In demoniacis vero est differentia inter bugui. et alios. bugui dicit qd etiam si tales non debeant promoueri. vt in. d. c. maritum. promotum tamen lapso anno postquam sicut curati a morbo ministrare poterunt. Alij tamen dicunt qd isti non quam poterunt ministrare epco. semel a demone extiterunt occupati hec omnia potuit glo. in dicto. c. communiter. et hoc videtur verius. Item seruus irregularis est ne promoueat. pro hoc est rotus titulus de seruis non ordi. Item obligatur ad raciocinia pro hoc rex. in. c. viii. c. obli. ad ratio. Item est irregularis qui cum esset in sacris ordinibus contrahit matrimonium. vt in. c. i. t. ii. eo. ti. li. vi. Item qui extra statuta tempora fuit ordinatus de quibz in. c. de eo de tpo. ordi. et. c. litteras eo. ti. Item non ordinatus ministrans irregularis efficitur. vt in. c. i. t. ii. de cleri. non ordi. vt si non ordinatus dicat eplam quod intellige in apparatu. ita notat abbas in dicto. c. i. et intellige apparatum si babeat manipulum ultra dalmaticam. nam illud insigne principaliter tribuitur in ordinatione subdiaconi. hoc etiam videmus in fratribus mendicantibus qui cum manipulo et alba et dalmatica etiam non ordinati dicunt epistolam. Item qui non habent scientiam competentem pro quo est rex. in. c. cum in cunctis de elec. et in. c. i. t. c. que ipsi. et per totum ti. txxxiii. d. Sed in

tellige hoc non qd de oibus suis in promptu respondeat sed sufficit quod facra re uolutione librorum et habita cum alijs collatione hoc facere possit ita genet Inno. in. c. firmiter de sum. tri. Superi vero epo quanto in maiori dignitate possit sunt tanto eminentius prebita debet babere. Presbyteri debent scire canones penitentiales. Coptum. et lectionarium. et baptisterium. ita quod sciant recitare horas. in. c. que ipsi. txxxviii. vi. Item debent scire articulos fidei explicita. et huic scientie debet principalius vacare. vt not. Inno. in dicto. c. firmiter nisi si propter paupertatem hoc dimisisset. vt tenet ipse. Ipi vero religiosi magis debent vacare contemplationi: unde minor instructio scientie in eis tolleratur. vt dicit rex. in. c. legi. viii. q. i. Archidiaconus nichil iactu si habet iurisdictione tenetur scire iura. Finaliter tamen tenenda est regula generalis que omnia complectitur qd illa est sufficiens scientia que sufficit ad expediendum officium ipi ordinato in iunctum. ita tenet Inno. in dicto. c. cum in cunctis de elec. tenet etiam sanctus Thomas. iii. sententia. p. di. txxxiii. Et quo insertur qd religiosi et alij presbyteri qui non sunt curati satis est qd sciant officium suum: predictis vero casibus supposito qd incurrit quis irregularitatem: si tamen admittat in ordine: an nouam irregularitatem incurrat vel non. recurrentum est ad illa distinctionem qd supra feci post Inno. in. c. si celebrat de clero ex. mi. Ad unum tamen est diligenter attendendum qd ultra irregularitates predictas omnis constitutus in mortaliter peccato quamcum ad se est suspensus itaque nullum sacramentum debet ministrare. alioquin mortaliter peccat. Item nec debet dicere missam: eplam: vel euangelium: nec principaliter in ecclesia officiare dicendo capitula et orationem in choro. ita tenet dñicus in. c. i. de re. iudi. libro. vi. Et generaliter non potest admitti ad ali quod officium reservatum certo ordini: imo peccat mortaliter. Secus si saltre de consuetudine non esset reservatum certo ordinu. vt dicere epistolam siue apparatu g

vel ministrare alteri. ita determinat san
ctus Thomas ubi supra.
Quero an in dubio debemus iudicare
quem irregulariter vel non. Iuxta hoc est
dicendum quod aut querimus in foro iudi
ciali. aut in penitentiali primo casu cum
irregularitas sit de iure positivo in du
bio non debemus iudicare quem irregu
larem. ita not. Inno. in.c. ad audientias
de homi. aut querimus in foro peniten
tiali. et dico forum penitentiale: etiam si
quis non confiteatur: sed alias requirit
remedium anime sue sive consilium salu
tare. et tunc in dubio est iudicandus irre
gularis: quia hec pars est tunc anima.
et probatur hoc per textum in capitulo
significasti. ii. de homi.

Ilo ex quibus causetur ir
regularitas videtur tollendū est qua
liter tollatur. Iuxta quod pri
mo quero nunquid irregu
laritas tollatur per baptismū. et in hoc
est distinguendum: quia aut talis irregu
laritas prouenit ex peccato aut non. si
prouenit ex peccato: quia quod comisit ho
miciudium: vel mutilationem antequā ad
fidem catholicam converteretur: et tunc per
baptismū tollitur: quia sicut tollitur
peccatum. ita et omnis sequela peccati. pro
hoc est tex. in.c. si quis viduam. l. di. op.
tex. in.c. deinde. xvi. di. ita not. Inno. in
c. gaudemus de diuino. Aut irregulari
tas est contracta sine peccato ut in iudi
ce iuste occidente. et talis non tollitur. cu
non accedit alicui peccator: ut ex eius ac
cessione tollatur. ita not. glo. in dicto. c.
deinde et glo. in dicto. c. si quis viduam
hoc idem sequitur. Hinc et Archidia
conus in.c. deinde tenet Jo. an. in dicto
c. gaudemus. sed Jo. an. calderinus et
abbas ibi tenent hoc casu talem irregu
laritatem non durare post baptismū: quod
in veritate a principio non fuit contracta
nam irregularitas est inducta a iure can
onicō. vt. iot. Inno. in.c. nisi cum pri
dem de renunciatione. et in.c. ad audien
tiā de homi. et est tex. in dicto. c. is qui
de sen. ex. li. vi. Jus tamen canonicum
non ligat infidelis. vt in.c. gaudemus de
diuino. in prī. ergo predicti infideles no

incurrunt irregularitatem super vacuu:
est ergo querere an per baptismū tolla
tur irregularitas talis cuz non fuerit co
tracta ut predictum est. Sed ego consi
dero quod bac ratione bigamus ante bap
tismū posset ordinari post baptismū
quod tamen falsum est. vt in.c. accusius.
xvi. di. et in.c. deinde ea. di.
Dicendum ergo videtur quod etiam si bi
gamus vel is qui homi. comisit non cen
serur irregularis ante baptismū per
supradictam rationē: quia tamen quod iu
ste factum est per baptismū non tollit.
vt dicit tex. not. in.c. deinde pura. matri
monia que fuerunt contracta vel homici
dium quod fuit iuste comissum. vt in iudice
iuste iudicāre adueniente fide nouiter ex
illis causatur irregularitas: nam tunc
qualitates ille inducentes irregularito
rem habeant locuz. Quod videtur pro
bari et ad.c. deinde si diligenter inspicia
tur ad quod facit id quod not. Bar. in. l. ex
facto. ss. de vul. et pupi. i illa materia quo
tempore existentia qualitatis considera
tur. Et ideo salua correptione tenerē
contrarium: imo primam opinionē. et ex
bac ratione dices quod nulla irregularitas
proueniens ex defectu absq; delictu tol
litur per baptismū per predicta no. enī
illa que contrahitur per peccatum. vel cu
peccator: quia cum ante baptismū fue
rint contracta per ea que dicta sunt. et po
stea non potuerit contrahiri cum per bap
tismū fuerit sublata illa qualitas ex
qua poterit contrahiri. s. peccatum per co
sequens illa nullo tempore contrahiri po
tent. Illa vero que sine peccato contra
bitur non potest per baptismū cum an
te non fuerat contracta: sed est post facto
contrahitur per subsistentiam illi² qua
litatis que per baptismū non fuit sub
lata: vt predixi quod est valde notandum.
Ulterius quero an per ingressum reli
gionis tollatur irregularitas. Iuxta
hoc. glo. in.c. ti. de apostaticis distinxit:
an sit contracta ex proprio delicto: et tunc
non tollatur aut ex alieno. vt patet in fi
lio clerici qui alieno vitaz laborat: et tunc
per ingressum religionis tollit. pro quo
facit tex. in.c. i. de filiis presby. abbas ta

mē in dicto. c. ii. tenet contrarium: nam
nullus iure predicta regula probatur:
imo dicendum est quod per ingressum reli
gionis tm̄ tollatur irregularitas in casi
bus expressis in iure. Quero an per
penitentiam tollatur irregularitas. di
cendum est ad hoc quod non. licet enī penitē
tia remittat peccatum in pristinuz statu de
pe. di. vi. i. c. quo vult. et xv. q. vi. c. psbr.
ita tenet Hugui. et archbi. et Hinc in.c.
miror. l. di. An irregularitas tollatur
per dispensationem. In hoc dicendum
quod sic. nam cum sit de iure positivo ois
irregularitas poterit tolli per dispensa
tionem. vt tenet Inno. in.c. nisi cum pri
dem de renun. Sed est dubitatio quis
poterit dispensare cum irregulari. Ad
hoc dicendum quod si est irregularis pro eo
quod excommunicatus interdictus vel suspē
sus celebrauit: vel tempore iterdicti pre
ter missa iuris obseruatione ad solū pa
pam expectet dispensatio per tex. in.c. i.
de re. iudi. li. vi.

Item ad hoc facit illa regula genera
lis in materia dispensationis quod in ma
ioribus criminibus adulterio non po
test inferior a papa dispensare. nisi ubi
reperitur expressum. vt est tex. in.c. ac. si
clericis de iudi. in. s. de adulte. i. predictis
tamen casibus nullibi reperitur expres
sum quod inferior dispense. Tamen ta
men est quod cum predictis celebrantibus
legatus dispensat si non in contemptu ce
lebrauerint per supinam ignorantiam
ita no. bo. et Jo. an. in.c. clericis. de cleri
ci. ex. mi. et ita habet stilus curie. dicit ta
men abbas. quod hoc dictum potius obser
vatur de facto quod iure aliquo probetur.

Queritur quis possit dispensare cir
ca irregularitatem quod contrahit per sal
tum promot. dicendum est quod epus hoc
potest. pro hoc est tex. in.c. vni. de cleri
ci. per sal. promo. et ibi tenet communiter do
ctores. Ulterius quero quis possit dis
pensare contra irregularitatem quod contra
hit homicida. Iuxta hoc est dicendum
quod aut est homicida voluntarius. aut ca
sualis. si voluntarius. glo. in.c. sicut di
gnum de homi. dicit quod cuz eo non possit
dispensari etiam per papā. Sed hosti.

et communiter docto. ibi tenent contrariuz
dicentes quod iura dicentia quod cu homicida
voluntario non dispensatur intelligatur
per inferiorem a papa: tamen papa dis
pensare potest si vult. aut est homicida
casualis. Et tunc aut querimus in
sacris ordinibus: et solus papa dispen
sar. vt est tex. in.c. cōtinebatur de homi.
aut in minoribz ordinibus. et possit ep̄s
dispensare. per tex. in.c. ad audientiam
eo. ti. et ibi hosti. quem sequitur abbas.

Quantum ad beneficia vero dic quod
epus cu eo potest dispensare. vt in.c. ben
ricus de clericis pug. inde. quod limita ye
rum in beneficio simplici.
Secus in curato. ita no. hosti. ibi p quo
facit. nam in mā teria stringibili vel exor
bitante a iure appellatione beneficij tm̄
cōprebenditur simplex. vt est tex. in.c. fi
preben. ita tenet abb. in dicto. c. benric.
Et circa irregularitatem vero cōmissaz
per simoniā distinguishingū quod aut simo
nia fuit cōmissa in ordine ipso ordinante
dante pecuniā vel eo sciente tacite vel
expresse. et tunc cōmuniā opinio docto. ē
quod solus papa dispensat ar. c. erga. l. q. i.
et in.c. penultimo de simonia. Aut fu
it cōmissa eo ignorāte: nec ratum habet
et tunc hosti. et calde. distinguunt inter ma
nifestum: et non manifestum delictū in.i.
dispensat solus papa. in. ii. vero ep̄s
Sed abb. in.c. de simonia. eo. ti. ubi tra
ctatur ista materia dicit indistincte dis
pensari cum talibus ratio est: quia mi
sericorditer est agendum cum illis qui a
alieno vicio laborant. pro quo facit tex.
in dicto. c. de simoniā ubi indistincte p
mittitur dispensatio. ergo ep̄s poterit
hoc facere. Item facit tex. in.c. presentū
i. q. v. et c. de regularibus. de simo. Nec
ob. d. c. ex r̄ue. quia ibi ille qui fuit ordi
natus dedit pecuniā. et sic per se ipm cō
misit simonia. Quantum ad benefici
um curatum aut dignitatem que equipa
rantur. vt in.c. de multa de preben. aut
est sciens aut ignorans. si sciens et spon
te renunciat beneficio. potest secum dis
pensari per ep̄m quo ad beneficium sum
plex. et minores ordines quo ad illam ec
clesiam. Quo ad aliam vero ecclesias